DECRETO Nº 194/2012

Abre Crédito Adicional Especial/Suplementar no
Orçamento Geral do Município e dá outras providências.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Municipal nº 2.970/2012, de 20/06/2012,

 DECRETA:

Art. 1º - Fica o aberto um Crédito Adicional Especial/Suplementar no valor de R$
2.343.284,00 (dois milhões, trezentos e quarenta e três mil, duzentos e oitenta e quatro reais e
quarenta e oito centavos), na classificação funcional programática do Orçamento Geral do
Município, Lei nº 2.849/2011, de 09/09/2011, que abaixo especifica:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR
0200
0201
0412200022.002
3.1.90.11
0202
0433200022.003
3.1.90.11
0203
0409100022.004
3.1.90.11
0400
0401
0412300062.009
3.1.90.11
3.1.90.13
0600
0601
0412100072.012
3.1.90.11
0700
0701
2678200082.013
3.1.90.11
0800
0801
1545200102.014
3.1.90.11
3.1.90.13
0900
0901
1236100122.015
3.1.90.11
3.1.90.13
1236100132.017
3.1.90.11
3.1.90.13

GOVERNO MUNICIPAL
Gabinete de Prefeito
Serviços de Gabinete
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Div. de Assessoramento e Parcerias Municipais
Assessorias e Parcerias Municipais
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Procuradoria Municipal
Manutenção da Procuradoria Municipal
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
SECRETARIA DE FAZENDA
Divisão de Fazenda
Administração Fazendária
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Divisão de Planejamento
Manutenção das Atividades de Planejamento
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
SECRETARIA DE VIAÇÃO
Divisão de Viação
Manutenção da Divisão de Viação
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Divisão de Obras e Serviços Públicos
Manutenção dos Serviços Públicos
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal  Civil
Obrigações Patronais
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Divisão de Educação
Manutenção da Rede Municipal de Ensino
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Manutenção da Alimentação Escolar
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais

01000

01000

01000

01000
01000

01000

01000

01000
01000

01103
01103

01103
01103

86.300,00

98.400,00

122.700,00

234.700,00
25.100,00

104.610,00

200.000,00

200.000,00
27.400,00

145.000,00
49.200,00

19.000,00
4.300,00

0904
1339200162.023
3.1.90.11
1000
1001
2781200172.024
3.1.90.11
1100
1101
2266100182.025
3.1.90.11
3.1.90.13
1200
1201
2060100192.026
3.1.90.11
3.1.90.13
1400
1403
0824400242.106
3.1.90.11
3.1.90.13
1500
1501
1442200252.038
3.1.90.11
1300
1302
1030100222.032
3.1.90.11
3.1.90.13

Divisão de Cultura
Manutenção das Atividades Culturais
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal  Civil
SECRETARIA DE ESPORTES
Divisão de Esportes
Manutenção das Atividades Desportivas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
SECRETARIA DE IND. COM. E TURISMO
Divisão de Ind. Com. E Turismo
Manutenção da Div. De Ind. Com. E Turismo
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
SECRET. AGRIC. ZOOTEC. E MEIO AMBIENTE
Divisão de Agricultura e Zootecnia
Manutenção da Agricultura e Zootecnia
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Divisão de Assistência Social
Manutenção da Divisão de Assistência Social
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
SECRETARIA DA MULHER
Divisão de Assistência a Mulher
Manutenção das Atividades Assist.a Mulher e Comb.
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
SECRETARIA DE SAÚDE
Fundo Municipal de Saúde
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais

01000

01000

01000
01000

01000
01000

01000
01000

01000

01303
01303

13.300,00

111.000,00

106.300,00
33.200,00

80.000,00
15.000,00

80.000,00
52.000,00

51.100,00

333.674,00
151.000,00

TOTAL   2.343.284,00

Art. 2º - Os recursos para fazer face às despesas com a abertura do Crédito Adicional
Especial/Suplementar acima, correrão a conta de anulação parcial das dotações, conforme
abaixo:

CÓDIGO  NOMENCLATURA FONTE VALOR
0200
020
1
0412200022.002
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.39
0300
0301
0412200051.002
4.4.90.51
0412200051.003

GOVERNO MUNICIPAL
Gabinete do Prefeito
Serviços de Gabinete
Diárias- Pessoal Civil
Material de Consumo
Outros Serviços deTerceiros - Pessoa Jurídica
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenação Administrativa
Construção do Prédio da Prefeitura Municipal
Obras e Instalações
Aquisição de Imóveis
Aquisição de Imóveis

01000
01000
01000

01000

01000

14.000,00
8.000,00

12.500,00

175.000,00

197.654,00

4.4.90.61
0412200051.004
4.4.90.51
0412200052.005
3.1.90.11
3.1.90.13
0700
0701
2678200081.012
4.4.90.51
2678200081.015
4.4.90.51
2678200082.013
4.4.90.51
0800
0801
1545100101.011
4.4.90.51
1545100101.019
4.4.90.51
1545100101.030
4.4.90.51
1545100101.109
4.4.90.51
1545100102.014
4.4.90.51
1545100101.022
4.4.90.51
1545100101.029
4.4.90.51
0900
0901
1236100121.040
3.3.90.39
0904
1339200162.023
3.3.90.31
3.3.90.36
3.3.90.39
4.4.90.52
1000
1001
2781200171.048
4.4.90.52
2781200171.052
4.4.90.51
2781200172.024
3.3.90.30
3.3.90.36
1100
1101
2266100181.055

Construção do Elevador de Acesso a Câmara
Obras e Instalações
Manutenção dos Serviços Administrativos
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
SECRETARIA DE VIAÇÃO
Divisão de Viação
Pavimentação Asfaltica São Luiz
Obras e Instalações
Pavimentação com Pedras Irregulares
Obras e Instalações
Manutenção da Divisão de Viação
Obras e Instalações
SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Divisão de Obras e Serv. Públicos
Pavimentação São Luiz II
Obras e Instalações
Construir e Equipar Praças e Lazer
Obras e Instalações
Rede e Interceptor de Esgoto
Obras e Instalações
Canalização de Córregos
Obras e Instalações
Manutenção dos Serviços Públicos
Obras e Instalações
Construir Parque Ambiental
Obras e Instalações
Abertura de Novas Ruas
Obras e Instalações
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Divisão de Educação
Elaboração do Plano Municipal de Educação
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Divisão de Cultura
Manutenção das Atividades Culturas
Prem.Cult. Art.Cient.Desport. e  Outras
Outros Serviços deTerceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Equipamentos e Material Permanente
SECRETARIA DE ESPORTES
Divisão de Esportes
Construção de Academias Abertas, Assoc.
Equipamentos e Material Permanente
Construir Praça no Bairro Verdi
Obras e Instalações
Manutenção das Atividades Desportivas
Material de Consumo
Outros Serviços deTerceiros - Pessoa Física
SECRET. IND. COM. E TURISMO
Divisão de Ind.Com. e Turismo
Constr. De Ampliação de Barracões Industriais
Obras e Instalações

01000

01000
01000

01000

01000

01000

01000

01000

01000

01000

01000

01000

01000

01000

01000
01000
01000
01000

01000

01000

01000
01000

01000

100.000,00

100.000,00

6.000,00

5.000,00

153.000,00

20.000,00

6.000,00

177.400,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

300.000,00

10.000,00

10.000,00

5.700,00
1.000,00

20.000,00
28.000,00

60.000,00

60.000,00

50.000,00
18.000,00

300.000,00

4.4.90.51
2269500181.059
4.4.90.51
1200
1201
2060100191.064
4.4.90.51
2060100191.065
4.4.90.51
2060100191.099
4.4.90.52
1202
1854100211.069
4.4.90.51
1854100211.070
4.4.90.51
1854100211.108
4.4.90.51
1854100212.028
3.3.90.30
3.3.90.39
1300
1302
1030100221.076
4.4.90.51
1030100221.112
4.4.90.51

Implantar Progr. De Turismo nas Sedes de Extr.
Ametis.
Obras e Instalações
SECRET. AGRIC. ZOOTEC.MEIO AMBIENTE
Divisão de Agricultura e Zootecnia
Adequação de Estradas
Obras e Instalações
Apoiar Construção de Casas
Obras e Instalações
Adquirir Caminhão Coletor de Resíduos Sólidos
Equipamentos e Material Permanente
Divisão de Meio Ambiente
Construir Fontes e Realizar Análises de Água
Obras e Instalações
Construir Sistema de Abastecimento de Água
Obras e Instalações
Perfuração de Poços Artesianos
Obras e Instalações
Manutenção dos Programas de Meio Ambiente
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
SECRETARIA DE SAÚDE
Fundo Municipal de Saúde
Reforma Posto de Saúde Central de Postos do
Interior
Obras e Instalações
Construção Hospital Longa Permanência
Obras e Instalações

01000

01000

01000

01000

01000

01000

01000

01000
01000

01000

01000

20.000,00

10.000,00

80.692,00

112.550,00

60.000,00

6.773,00

15.000,00

15.277,00
5.738,00

100.000,00

50.000,00

TOTAL  2.343.284,00

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

   GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 20 DE JUNHO DE 2012.

Vanderlei José Crestani
Prefeito

Ronnie Emerson Bordin
  Secretário de Fazenda

	DECRETO Nº 194/2012
	TOTAL
	VALOR
	TOTAL

	Vanderlei José Crestani